

Số: 2657/BC-SCT

Quảng Ngãi, ngày 14 tháng 12 năm 2021

## BÁO CÁO

### Tình hình, kết quả triển khai thực hiện công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy

Kính gửi: Công an tỉnh (Thường trực Ban Chỉ đạo 138 tỉnh)

Thực hiện đề nghị tại Công văn số 4768/CAT-PV01(PC04) ngày 10/11/2021, Công văn số 5123/CAT-PV01(SC) ngày 30/11/2021 của Công an tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo kết quả công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy năm 2021;

Sở Công Thương theo chức năng, nhiệm vụ được giao báo cáo như sau (thời gian từ 15/12/2020 đến 14/12/2021):

#### **1. Tình hình công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy theo lĩnh vực phụ trách**

Hiện nay có 07 doanh nghiệp được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh hóa chất là tiền chất, có khoảng 22 doanh nghiệp sử dụng tiền chất công nghiệp.

Sở đã phối hợp với Công an tỉnh cùng với các cơ quan chức năng liên quan xây dựng kế hoạch kiểm tra các doanh nghiệp hoạt động tiền chất trên địa bàn tỉnh năm 2021.

Sở ban hành Văn bản số 1665/SCT-KTATMT ngày 25/8/2021 gửi các doanh nghiệp tự kiểm tra và báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động liên quan đến tiền chất công nghiệp; Văn bản số 963/SCT-KTATMT ngày 31/5/2021 gửi các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu, sử dụng tiền chất công nghiệp nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, nâng cao kỹ năng quản lý tiền chất công nghiệp, tránh thất thoát vào sản xuất ma túy và thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo 6 tháng và báo cáo hàng năm theo quy định.

#### **2. Kết quả công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy**

Trong năm 2021, Sở đã cấp 03 giấy chứng nhận đủ điều kiện sản xuất, kinh doanh có điều kiện trong lĩnh vực công nghiệp cho 03 đơn vị hoạt động hóa chất trên địa bàn tỉnh, trong đó có các hóa chất là tiền chất như HCl, H<sub>2</sub>SO<sub>4</sub>.

Năm 2021 vì ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 nên không thực hiện thanh tra, kiểm tra về hóa chất là tiền chất công nghiệp.

#### **3. Thuận lợi, khó khăn, vướng mắc trong công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy**

##### **a. Thuận lợi:**

Hiện nay các văn bản quy phạm pháp luật về hóa chất (trong đó có tiền chất) được các cơ quan có thẩm quyền ban hành tương đối đầy đủ, đồng bộ, chi tiết, rõ ràng, tạo điều kiện để cơ quan quản lý nhà nước về hóa chất thực thi hiệu quả.

Các cơ quan chức năng liên quan về tiền chất trên địa bàn tỉnh đã có sự phối hợp nhịp nhàng trong việc kiểm tra và tổng hợp kết quả kiểm tra báo cáo cơ quan có thẩm quyền.

Ngoài ra các doanh nghiệp hoạt động liên quan đến tiền chất cơ bản chấp hành nghiêm túc quy định hiện hành về tiền chất.

#### **b. Khó khăn:**

Theo quy định tại điểm khoản Điều Thông tư 32/2018/TT-BCT: "Trước ngày 15 tháng 01 hàng năm, tổ chức, cá nhân hoạt động hóa chất trong lĩnh vực công nghiệp có trách nhiệm báo cáo tổng hợp tình hình hoạt động hóa chất của năm trước theo Mẫu số 05a quy định tại Phụ lục 5 của Thông tư này thông qua hệ thống cơ sở dữ liệu hóa chất quốc gia". Theo đó, đối với việc báo cáo số liệu về tiền chất cho Ban Chỉ đạo 138/ Tổ Công tác liên ngành kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy **trước 16/12 hàng năm** thì Sở Công Thương chưa có số liệu để báo cáo.

#### **4. Giải pháp và các nhiệm vụ trọng tâm năm 2022**

- Tiếp tục thực hiện việc tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật mới nhất về hóa chất (trong đó có tiền chất) đến các doanh nghiệp hoạt động liên quan đến hóa chất biết, triển khai thực hiện.

- Phối hợp với Công an tỉnh cùng các cơ quan hữu quan liên quan tiếp tục thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 19/02/2021 của UBND tỉnh về kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 1987/QĐ-TCTLN ngày 26/9/2019 của tổ Công tác liên ngành về việc ban hành Quy chế hoạt động; xây dựng và thực hiện kế hoạch phối hợp kiểm tra các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy năm 2022.

Kính đề nghị Công an tỉnh xem xét, tổng hợp./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng Tham mưu – Công an tỉnh;
- Phòng CSĐTTP về ma túy- Công an tỉnh;
- GD Sở, các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, KTATMT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Đức Huy**